150 29. Utinam nos omnes . . ., adorantes Dominum, ante saecula 910
153 coaeterne et una sine principio, modo ineffabili et supra sermonem,
381 ex Patre, id est ex increata substantia, genitum et in fine tem-
430 porum ex immaculata virgine sine mutatione et confusione supra
382 cogitationem et sermonem incarnatum, possimus attingere quae
ab eo est beatificationem in misericordia et vita perpetua, quia
ipsi gloria cum Patre et Sancto Spiritu in infinita saecula saecu-
lorum.

148 8, 2. Confiteri oportet Deum Patrem, Deum Filium, Deum 911
149 Spiritum Sanctum, uti eloquia divina, et qui ea sublimius intel-
lexere, docuerunt. Ceterum ad eos qui tres deos nobis reprobrant,
illud dicatur: unum nos Deum non numero, sed natura confiteri.
Quidquid enim unum numero dicitur, id vere unum non est, neque

οὐδ' ἀπλοῦν τῇ φύσει ἐστίν· ὁ δὲ Θεὸς ἀπλοῦς καὶ ὑσύνθετος ⁹⁷
παρὰ πᾶσιν ὅμολογεῖται.

912 8. 3. Καίτοι ήμεῖς, κατὰ τὸν ἀληθῆ λόγον, οὕτε ὅμοιον ¹⁵⁸
οὗτε ἀνόμοιον λέγομεν τὸν Γίὸν τῷ Πατρί. Ἐκάτερον γάρ
αὐτῶν ἐπίσης ἀδύνατον. "Ομοιον γάρ καὶ ἀνόμοιον κατὰ τὰς
ποιότητας λέγεται· ποιότητος δὲ τὸ θεῖον ἐλεύθερον. Ταυτότητα
δὲ τῆς φύσεως ὅμολογούντες καὶ τὸ ὄμοιούσιον ἐνδεχόμεθα,
καὶ τὸ σύνθετον φεύγομεν, τοῦ κατ' οὓς ιαν Θεοῦ καὶ Πατρὸς
τὸν κατ' οὓς ιαν Θεὸν καὶ Γίὸν γεγεννηκότος. Ἐκ γὰρ τούτου
τὸ ὄμοιούσιον δείκνυται.

913 8. 7. Οἱ ἄριοι μαθηταὶ τοῦ σωτῆρος ἡμῶν ἐπέκεινα θεωρίας, ¹⁰⁵
ώς ἔνι ἀνθρώποις, ἐλθόντες, καὶ καθαρθέντες ἀπὸ τοῦ λόγου
[cf. Io 15, 3], τὸ τέλος ἐπιζητοῦσι, καὶ τὴν ἐσχάτην μακαριότητα
γνῶναι ποθοῦσιν, ὅπερ ἀγνοεῖν καὶ τοὺς ἀγγέλους αὐτοῦ καὶ
αὐτὸν δὲ Κύριος ἡμῶν ἀπεφήνατο, ἡμέραν μὲν λέγων πᾶσαν
τὴν ἀκριβῆ κατάληψιν τῶν ἐπινοιῶν τοῦ Θεοῦ. . . . Εἰ τοίνυν ⁴⁰⁵
ἐκεῖνο λέγεται περὶ ἑαυτοῦ εἰδέναι δὲ Θεὸς ὅπερ ἐστί, κάκεῖνο
μὴ εἰδέναι ὅπερ οὐκ ἐστίν· οὐκ ἐστι δὲ δὲ Κύριος ἡμῶν κατὰ
τὴν τῆς ἐνανθρωπήσεως ἐπίνοιαν, καὶ παχυτέραν διδασκαλίαν,
τὸ ἐσχατὸν ὀρεκτόν· οὐκ ἄρα οἶδεν δὲ σωτὴρ ἡμῶν τὸ τέλος
καὶ τὴν ἐσχάτην μακαριότητα. «Ἄλλ' οὐδὲ οἱ ἄγγελοι», φησίν,
«ἴσασι» [Mc 13, 32]· τουτέστιν, οὐδὲ ή ἐν αὐτοῖς θεωρία καὶ
οἱ λόγοι τῶν διακονιῶν εἰσὶ τὸ ἐσχατὸν ὀρεκτόν. Παχεῖα γάρ

natura simplex; Deum vero simplicem et incompositum confitentur ⁹⁷
omnes.

912 8. 3. Nos, secundum veram doctrinam, neque similem neque ¹⁵⁸
dissimilem Patri Filium dicimus. Nam aequē utrumque horum
repugnat. Enimvero simile et dissimile qualitatum habita ratione
dicuntur, Deus autem liber est a qualitate. Verum identitatem
naturae confitentes et consubstantiale admittimus et compositionem
fugimus; cum is qui secundum essentiam Deus et Pater est,
Deum secundum essentiam et Filium genuerit. Ex hoc enim con-
substantiale ostenditur.

913 8. 7. Sancti discipuli salvatoris nostri, cum ad summum con- ¹⁰⁵
templationis, quantum hominibus fas est, pervenissent, et Christi
sermone expurgati fuissent, finem quaerunt et beatitudinem ex-
tremam nosse desiderant; id quod et a suis angelis et a se ipso
ignorari Dominus pronuntiavit, diem appellans accuratam omnem
consiliorum Dei comprehensionem. . . . Itaque si dicitur Deus ⁴⁰⁵
id quod est nosse de se ipso, atque id nescire quod non est,
non est autem Dominus noster secundum incarnationis consid-
erationem, et crassiorem doctrinam, extremum illud bonum de-
siderabile; non igitur cognovit salvator noster finem et extremam
beatitudinem. Sed neque angeli, inquit, sciunt, hoc est, neque
contemplatio quae in ipsis est, neque rationes ministeriorum sunt
extremum illud bonum desiderabile. Nam horum etiam scientia

καὶ τούτων ἡ γνῶσις συγκρίσει τοῦ πρόσωπον πρὸς πρόσωπον.
 117 Μόνος δὲ ὁ Πατήρ, φησίν, ἐπίσταται [ι�.]. ἐπεὶ καὶ αὐτός ἐστι
 τὸ τέλος καὶ ἡ ἐσχάτη μακαριότης. "Οταν γὰρ μηκέτι Θεὸν
 ἐν τοῖς κατόπτροις, μηδὲ διὰ τῶν ἀλλοτρίων ἐπιγινώσκωμεν
 [cf. 1 Cor 13, 12], ἀλλ' αὐτῷ ὡς μόνῳ καὶ ἐνὶ προσέλθωμεν,
 τότε καὶ τὸ ἐσχατον τέλος εἰσόμεθα. Χριστοῦ γὰρ βασιλείαν
 φασὶν εἶναι πᾶσαν τὴν ἔνυλον γνῶσιν, τοῦ δὲ Θεοῦ καὶ Πατρὸς
 τὴν ἄυλον καὶ, ὡς ἀν εἴποι τις, αὐτῆς τῆς θεότητος θεωρίαν.
 Ἐστι δὲ καὶ ὁ Κύριος ἡμῶν καὶ αὐτὸς τὸ τέλος καὶ ἡ ἐσχάτη
 μακαριότης κατὰ τὴν τοῦ Λόγου ἐπίνοιαν.

175 8, 10. Κτίσμα λέγεις τὸ Πνεῦμα τὸ Ἀγιον. Πᾶν δὲ κτίσμα 914
 δοῦλόν ἐστι τοῦ κτίσαντος· «Τὰ γὰρ σύμπαντα», φησί, «δοῦλα
 σά» [Ps 118, 91]. Εἰ δὲ δοῦλόν ἐστι, καὶ ἐπίκτητον ἔχει τὴν
 ἀγιότητα· πᾶν δὲ ὃ ἐπίκτητον ἔχει τὴν ἀγιότητα, οὐκ ἀνεπί-
 δεκτόν ἐστι κακίας· τὸ δὲ Πνεῦμα τὸ Ἀγιον, κατ' οὐσίαν ὃν
 ἀγιον, πηγὴ ἀγιασμοῦ προσηγόρευται [cf. Rom 1, 4]· οὐκ ἀρα
 166 κτίσμα τὸ Πνεῦμα τὸ Ἀγιον. Εἰ δὲ μὴ κτίσμα, δμοούσιόν ἐστι
 τῷ Θεῷ.

182 38 [Ad Gregorium fratrem, a. 369/70], 4. Ἐπειδὴ τοίνυν τὸ 915
 167 Ἀγιον Πνεῦμα, ἀφ' οὗ πᾶσα ἐπὶ τὴν κτίσιν ἡ τῶν ἀγαθῶν
 χορηγία πηγάζει, τοῦ Υἱοῦ μὲν ἡρτηται, ὡς ἀδιαστάτως συγ-
 καταλαμβάνεται, τῆς δὲ τοῦ Πατρὸς αἵτιας ἐξημένον ἔχει τὸ
 εἶναι, ὅθεν καὶ ἐκπορεύεται· τούτο γνωριστικὸν τῆς κατὰ τὴν
 ὑπόστασιν ἴδιότητος σημεῖον ἔχει, τὸ μετὰ τὸν Υἱὸν καὶ σὺν

117 crassa est, si comparetur cum ea, quae est facie ad faciem. Solus
 autem Pater, inquit, novit, quippe ipse est et finis et extrema
 beatitudo. Cum enim non amplius Deum in speculis neque per
 aliena cognoscemus, sed ad ipsum veluti solum et unum accedemus,
 tunc et extrellum finem sciemus. Nam Christi regnum esse ferunt
 omnem materialem cognitionem, Dei vero et Patris immaterialem
 et, ut ita dixerim, ipsius divinitatis contemplationem. Atque etiam
 Dominus noster et ipse finis est et extrema beatitudo secundum
 Verbi considerationem.

175 8, 10. Spiritum Sanctum creaturam dicis. Omnis autem creatura 914
 serva est creatoris: *Omnia enim*, inquit, *sunt serva tua*. Si vero
 servus est, adventitiam quoque habet sanctitatem; quidquid autem
 adventitiam sanctitatem habet, capax est malitiae; at Spiritus
 Sanctus, cum secundum essentiam sanctus sit, fons appellatur
 166 sanctitatis; non est igitur creatura Spiritus Sanctus. Quodsi creatura
 non est, consubstantialis est Deo.

182 38, 4. Quoniam igitur Spiritus Sanctus, a quo omnis in rem 915
 167 creatam bonorum largitio scaturit, Filio quidem cohaeret ac con-
 iunctus est, quocum simul sine ullo intervallo concipitur, habet
 vero esse ex ea causa, quae Pater est, conexum, unde et procedit;
 illius secundum hypostasim proprietas hoc signo declaratur, quod

αύτῷ γνωρίζεσθαι, καὶ τὸ ἐκ τοῦ Πατρὸς ὑφεστάναι. ‘Ο δὲ Υἱός, δὸ τὸ ἐκ τοῦ Πατρὸς ἐκπορευόμενον Πνεῦμα δὶ’ ἔαυτοῦ¹⁷⁸ καὶ μεθ’ ἔαυτοῦ γνωρίζων, μόνος μονογενῶς ἐκ τοῦ ἀγεννήτου φωτὸς ἐκλάμψας, οὐδεμίαν, κατὰ τὸ ἴδιαζον τῶν γνωρισμάτων, τὴν κοινωνίαν ἔχει πρὸς τὸν Πατέρα ἢ πρὸς τὸ Πνεῦμα τὸ ‘Ἄγιον· ἀλλὰ τοῖς εἰρημένοις σημείοις μόνος γνωρίζεται. ‘Ο δὲ ἐπὶ πάντων Θεὸς ἔξαίρετόν τι γνώρισμα τῆς ἔαυτοῦ ὑποστάσεως,¹⁵¹ τὸ Πατήρ εἶναι, καὶ ἐκ μηδεμιᾶς αἰτίας ὑποστήναι, μόνος ἔχει.¹⁶⁰ καὶ διὰ τούτου πάλιν τοῦ σημείου καὶ αὐτὸς ἴδιαζόντως ἐπιτινώσκεται. . . . Ἀλλ’ ὁ τὸν Πατέρα νοήσας αὐτόν τε ἐφ’ ἔαυτοῦ¹⁴⁹ ἐνόησε, καὶ τὸν Υἱὸν τῇ διανοίᾳ συμπαρεδέξατο. ‘Ο δὲ τοῦτον λαβὼν τοῦ Υἱοῦ τὸ Πνεῦμα οὐκ ἀπεμέρισεν, ἀλλ’ ἀκολούθως μὲν κατὰ τὴν τάξιν, συνημμένως δὲ κατὰ τὴν φύσιν τῶν τριῶν κατὰ ταύτον συγκεκραμένην ἐν ἔαυτῷ τὴν πίστιν ἀνετυπώσατο. Καὶ δὸ τὸ Πνεῦμα μόνον εἰπὼν συμπεριέλαβε τῇ ὅμοιοτια ταύτῃ καὶ τὸν οὖν ἐστὶ τὸ Πνεῦμα. Καὶ ἐπειδὴ τοῦ Χριστοῦ¹⁶⁸ ἐστὶ τὸ Πνεῦμα, καὶ ἐκ τοῦ Θεοῦ, καθὼς φησιν δὸ Παῦλος [Rom 8, 9], ὡσπερ ἐξ ἀλύσεως δὸ τοῦ ἐνὸς ἄκρου ἀψάμενος καὶ τὸ ἔτερον ἄκρον συνεπεστάσατο, οὕτως δὸ τὸ Πνεῦμα ἐλκύσας, καθὼς φησιν δὸ προφήτης [Ps 118, 131], δὶ’ αὐτοῦ καὶ τὸν Υἱὸν καὶ τὸν Πατέρα συνεφειλκύσατο. Καὶ εἰ τὸν Υἱὸν ἀληθινῶς τις λάβοι, ἔξει αὐτὸν ἐκατέρωθεν, πὴ μὲν τὸν ἔαυτοῦ Πατέρα, πὴ δὲ τὸ ἕδιον Πνεῦμα συνεπαγόμενον. . . . Οὐ γάρ ἐστιν¹⁴⁸ ἐπινοῆσαι τομὴν ἢ διαίρεσιν κατ’ οὐδένα τρόπον, ὡς ἢ Υἱὸν χωρὶς Πατρὸς νοηθῆναι, ἢ τὸ Πνεῦμα τοῦ Υἱοῦ διαζευχθῆναι.

post Filium et cum Filio cognoscitur, et quod ex Patre subsistit. Filius vero, qui ex Patre procedentem Spiritum per se se ac secum¹⁷⁸ notum facit, ac solus unigenite ex ingenita luce effulsit, nullam, quod ad signorum quibus dignoscitur proprietatem attinet, cum Patre aut Spiritu Sancto communitatē habet; sed iis quae dixi signis solus agnoscitur. Qui autem est super omnia Deus, prae-¹⁵¹ cipuam quamdam suaē hypostasis notam, quod Pater est et quod¹⁶⁰ nulla subsistit ex causa, solus habet; hocque rursus indicio et ipse proprie cognoscitur. . . . Sed qui Patrem intellexit, et eum in se¹⁴⁹ ipso intellexit, et Filium animi perceptione simul est complexus. Qui autem percepit Filium, a Filio Spiritum non separavit, sed consequenter quidem secundum ordinem, coniuncte vero secundum naturam, trium simul permixtam in se ipso fidem expressit. Et qui Spiritum tantum dixit, comprehendit simul hac confessione et eum cuius Spiritus est. Et quia Christi est Spiritus, et ex Deo,¹⁶⁸ quemadmodum dicit Paulus, ut ex catena extremum unum qui apprehendit alterum etiam extremum simul attraxit, ita qui Spiritum attraxit, ut ait propheta, et Filium et Patrem per ipsum simul traxit. Quin etiam Filium si quis vere apprehenderit, habebit eum utrinque, hinc quidem Patrem suum, illinc vero Spiritum proprium una secum adducentem. . . . Non enim potest ullo modo¹⁴⁸ sectio aut divisio excogitari, ita ut aut Filius absque Patre intellegatur, aut Spiritus seiungatur a Filio; sed in his ineffabilis¹⁵⁰